TROISIÈME POINT. — Mon Dieu, quand je pense que vous avez dit, en parlant des prêtres de l'ancienne Loi : *Ego pars et hæreditas eorum* (*Ezech. xliv, 28*) : et que vous faites dire à ceux de la nouvelle :

Dominus pars hæreditatis meæ et ealicis mei (*Psal. xv, 5*), je ne saurais comprendre comment j'ai encore quelque amour pour les biens de ce monde, et que j'en aie si peu pour la pauvreté. Délivrez-moi, mon Dieu, de ce dérèglement, et donnez-moi part à la grâce de ces saints clercs dont parle saint Ambroise : *Qui nihil suum norunt, quia sanctis omnia Deus.* (*S. AMBR.*)

EXAMEN CXC.

V^e DE LA PAUVRETÉ.

De l'usage que les ecclésiastiques doivent faire de leurs biens.

PREMIER POINT. — Adorons Notre-Seigneur instruisant tous les fidèles du bon usage qu'ils doivent faire de leurs biens, et se servant de promesses et de menaces pour les y obliger. Il leur commande de les employer en de bonnes œuvres, et il leur promet, s'ils le font, le pardon de leurs péchés avec le paradis ; et s'ils ne le font pas, il les menace de sa malédiction et des peines de l'enfer. Remercions ce divin Maître de cette charitable et importante instruction, et après nous l'être appliquée, tisons-en avec un de ses grands serviteurs cette conséquence : *Si testimonio veritatis in ignem aeternum mittitur qui sua pauperibus non dedit, ubi quæso mittendus est qui bona pauperum vel Ecclesiæ rapuit aut fraudavit?* (*PETR. Bles., epist. 1, Ad Aurel. episc.*)

DEUXIÈME POINT. — Avons-nous regardé les biens et les revenus ecclésiastiques, comme une chose sainte et consacrée à Dieu, de laquelle on ne peut se servir à des usages séculiers et profanes, sans une espèce de sacrilège ?

Quidquid præter necessarium victum et simplicem vestitum de altari retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est. (*S. BERN., Epist. ad Fulg.*)

N'en avons-nous point usé à notre fantaisie, au lieu de suivre en cela ce qu'ordonnent les canons, et ce que les saints nous apprennent par leurs instructions et par leurs exemples ?

Avons-nous été fidèles à en faire trois parts : une pour les pauvres, une pour l'Eglise, et la troisième pour nous ? N'avons-nous pris pour celle-ci que ce qui nous était nécessaire, employant tout le reste en bonnes œuvres ?

Suivant cette règle : 1. avons-nous retranché de notre dépense la bonne chère, les riches vêtements, les meubles précieux, les belles maisons, le grand nombre de domestiques, et mille autres choses superflues qui ne servent qu'à contenter le luxe et la sensualité ?